tam pertinet vel saltem proprius perveniet. Scilicet si foli experientiae immediatae insistat, prolixiorē & ancipitem insumet laborem, in primis cum per varias caussas & circumstantias ad phænomena concurrentes fieri non raro soleat, ut hæc vel illa cum falsa hypothesi consentire, aut contra a regula cæteroquin verissima, ab ludere videantur; adscitis vero notioribus principiis & justa argumentatione, nisi rem omnem plane confidere potuerit & desideratam naturæ legem assequi, saltem removendo hypotheses, quas cum illis pugnare, rite subductis calculis dicit, hoc lucrabitur, ut spatiosum nimis campum, ubi incerto tramite vagandum esset, intra arctiores cogat limites. Fidem, puto, dictorum faciet lucemque iis affundet exemplum facile ac minime arduum, specimine hoc Academicō sistendum. Rationem vero instituti, B. L., paucis accipe:

Determinare, præter alios, conatus est Vir Celeberrimus GEORG. WOLFFG. KRAFFT, Phyf. & Mathef. olim Professor, temperiem caloris duorum fluidorum, diversi caloris, sibi permixtorum, factisque experimentis regulam solvendo huic problemati idoneam, formula quadam expressam, se eliciisse testatur. (vid. §. 3.). Hanc igitur visam examinare, arrepta inde occasione, qualescumque nostras de hoc arguento meditationes pauci ulterius extendere, & quidem eas, quæ id proprius tangunt, his pagellis comprehendere statuimus. Tu vero, B. L., innocuo fave tentamini.

§. I.

Tut sensum Problematis plenius evolvaramus: Sint duæ massæ fluidæ a , b , illius calor = m , hujus vero = n ; binis his fluidis permixtis, quæritur: quantus inde in mixto seu massa composita oriri debeat calor? quem vocabimus v. Exprimendus nimirum est valor ipsius v per quantitates a , b , m , n , seu invenienda est harum a , b , m , n , functio aliqua ipsi v æquipollens. Scilicet quia v ab ipsis a , b , m , n , pendet, illius valorem,

§ 3

rem hæ ingrediantur necesse est; & solæ quidem, si hunc per illas sufficienter determinari ponendum sit. Atque si omnino generalem desideres solutionem: calor w permissione plurium vel quotunque massarum fluidarum $a, b, c-f$, caloribus $m, n, p-s$, respective prædictarum, in massa mixta $a+b+c+f$ productus, ope ipsarum $a, b, c-f$ & $m, n, p-s$ similiter definiendus est. Si cubi in tractandis formulis, ad rem præsentem pertinentibus, perinde non fuerit, cui fluido, frigidiori an calidiori, quælibet assumtarum literarum respondeat: quo quæque ipsarum $a, b, c-f$ hoc ordine dispositarum posterior est, eò calidorem designet massam, ut proinde sint $m < n < p < s$.

Atque cum nulla aptiori methodo æstimari adhuc possint gradus caloris, quam ope Thermometrorum hodie usitatorum, si adcuratius fuerint constructa: propositionum problema huc redit: ut, si dictis caloris gradibus $m, n, p-s, v, w$ respondeant talis alicujus Thermometri gradus $m, n, p-s, v, w$, exprimantur ipforum v vel w valores per $m, n, p-s$ & $a, b, c-f$.

§. 2.

Cæterum ea tantum attendentes quæ in §. præced. jam dicta sunt, mente removemus cætera omnia, quæ quidem hujus etiam generis experimenta diversimode comitantur & adficiunt; sed quorum consideratio Problema nostrum compositum nimis & implicatum redderet. Ita non solum supponimus, calorem per singula fluida ipsumque mixtum æquabiliter diffundi, sed & nullam habemus rationem illius decrementi vel incrementi, quod, durante experimento, calori massarum tum miscendarum tum jam commixtarum, ob contactum

vasis, Thermometri aërisque ambientis; ipsis illis fluidis vel frigidiorum vel calidiorum, decedit vel accedit, a cuiusque fluidi massa, superficie, differentia inter ejus corporumque ambientium calores(*) nec non figura vasis aliisque forte caussis pendens, quarum omnium vix ac ne vix quidem iniri potest ratio; quin si vel possit, consultum tamen erit, regulam ab iis independentem prius exquirere. In praxi autem capiendorum experimentorum ita eas respicere juvabit, ut cautelas eruamus,(**) quibus adhibitis illæ satis exiguum habeant influxum, indeque oriundæ aberrationes a regula, quam fieri potest, maximè minuantur si non prorsus evanescent. Denique vel me non monente intelligitur: hic in censum non venire experimenta illa chemica, quibus constat, permixtione variorum fluidorum heterogeneorum, etiam æque calantium vel frigentium, novum caloris aut frigoris gradum valde irregularēm, & interdum vel vehementem calorem, ac effervescentiam, vel intensum frigus, excitari.(†)

(*) Cfr. infr. §. 19. not.* (** Nov. Comment. Petrop. T. I. p. 163 seq.

(†) G. W. KRAFFT Praelect. in Phys. P. I. §§. 344, 346.

§. 3.

Cel. G. W. KRAFFT in Praelect. in Phys. P. I. §. 348. regulam suam his proponit verbis: "Multis autem instittutis hanc in rem experimentis invenimus tandem, si ingredientis unius fluidi frigidioris, sit caloris, ex Thermometro Fahrenheitiano aestimati, gradus m , massa a , alterius vero fluidi caloris gradus n , massa b ; fore gradum caloris fluidi mixti = $\frac{na + 8bn}{na + 8b}$ " Ut autem modum, quo in hanc formulam inciderit, aliave huc spe-

spectantia plenius forte rescirem, evolvi Acta Acad. Scientiarum Petropolitanæ atque ex iis^(*) cognovi, illam a Cel. Dn. KRAFFT Dissertatione de Calore & Frigore, in conventu Academico prælecta, fuisse propositam, deinde citatam & examinatam ab assiduo illo naturæ scrutatore G. W. RICHMANN, qui simul^(**) aliam a se inventam simpliciorem, quam tamen & alibi^(***) jam traditam prius videram, exhibet formulam, hanc scilicet I)